ex illis elementis multa innumerabilia corpora.

Item dicunt et credunt seu intellegunt, quod idem pater sanctus creavit seu fecit innumerabiles animas, <et illas animas> ab eterno et sine initio fuisse ; quas illis corporibus infudit ille, ut quidam illorum oppinantur ; et quidam illorum oppinantur, quod ille anime <sunt> que vulgo [f° 346 b] angeli apellantur apostate, et de quibus animabus dicunt X<sup>m</sup> dixisse : *Non sum missus ad oves, que perierunt domus Israel.*

Item dicunt et intellegunt eundem patrem sanctum, deum glorie, creasse seu fecisse, secundum quorundam illorum opinionem, innumerabiles spiritus celestes. Alii dicunt illos spiritus sine initio fuisse ; et illos spiritus dicunt celestem patrem et Sanctum dedisse iam dictis animabus ad illarum custodiam et regimen, videlicet unicuique illarum suum spiritum ; non enim, ut dicunt, ille anime tante fortitudinis seu scientie erant quod per se possent in suo statu persistere sine alicuius regimine.

Dicunt etiam et intellegunt, quod princeps huius mundi, diabolus et Satanhas, videns sanctum patrem in tanta et tam magnifica gloria in celis permanere cum sanctis omnibus, invidens ei caute ascendit in celum et ad illam celestem et superiorem curiam, et illic colloquendo cum predictis animabus intellegunt quod sua astutia deceperit illas animas et ad terram et ad caliginosum aerem istum eos duxerit. Et hoc dicunt sensisse Iohannem apostolum et evangelistam cum dixit in Apocalipsi : *Et draco, inquit, traxit tertiam partem stellarum in terram cauda ; tertiam enim partem dicunt esse illas omnes animas quas seduxit, quia sunt tertia pars dictarum trium rerum, scilicet corporum, celestium animarum et spirituum.* Non enim, ut dicunt, illos spiritus decepit, sed tantum animas,

## TRADUCTION

à partir de ces éléments un nombre innombrable de corps.

De même, ils disent et croient, ou pensent, que ce Père Saint créa ou fit d'innombrables âmes, et que ces âmes existent de toute éternité et sans commencement, et qu'il les inséra dans des corps, comme certains d'entre eux le pensent. Certains d'entre eux pensent aussi que ces âmes sont ce que tout le monde appelle « anges apostats » et ils disent que c'est à leur sujet que le Christ a dit « *Je n'ai été envoyé qu'aux brebis perdues de la maison d'Israël* »<sup>1</sup>.

De même, ils disent et pensent que le Père saint, le Dieu de gloire, a créé ou fait, selon l'opinion de certains d'entre eux, d'innombrables esprits célestes. D'autres disent que ces esprits existent sans commencement. Ils disent qu'il a attribué ces esprits aux dites âmes pour les garder et gouverner, c'est-à-dire qu'il a assigné à chacune d'entre elles son propre esprit. En effet, à ce qu'ils disent, ces âmes n'étaient pas assez fortes ou savantes pour qu'elles puissent par elles-mêmes demeurer en leur état sans une quelconque gouverne.

Ils disent et pensent aussi que le prince du monde, appelé diable ou Satan, voyant que le Père saint demeurerait au ciel dans une si grande et si magnifique gloire, avec tous les saints, fut pris de jalousie envers lui. Il monta alors au ciel, jusqu'à cette cour céleste et supérieure, en prenant des précautions. Ils pensent aussi que là, en parlant avec ces âmes, il les ravit par sa ruse et les conduisit sur notre terre et dans notre air ténébreux. Ils disent que l'apôtre et évangéliste Jean l'avait compris quand il a dit : « *et le dragon, dit-il, précipita la tierce partie des étoiles sur la terre avec sa queue* »<sup>2</sup>. En effet, il disent que cette tierce partie correspond à toute les âmes que le diable avait séduites, parce que ces étoiles sont la tierce partie des trois choses que nous avons dites, c'est-à-dire des corps, des âmes célestes et des esprits. Ce n'est donc pas, à ce qu'ils disent, les esprits qu'il abusa mais seulement les âmes.

---

1 *Matthieu* 15 : 24.

2 *Apocalypse* 12 : 4.

## PETITE SOMME CONTRE LES ERREURS CONNUES DES HÉRÉTIQUES

nec corpora illarum duxit deorsum, sed ibi persisterunt, et illa sunt ossa arida de quibus Scriptura loquitur in Ecechielle propheta.

Item dicunt et intelligunt, quod ille malus princeps de tanta deceptione animarum, quam fecerat in celis, nimium exaltatus adhuc presumpsit cum suis exercitibus magna vi adscendere, et ibi cum Michael archangelo et angelis eius prelium magnum commisit pugnando cum suis adversus Michael archangelum et angelos eius, et quia optinere non potuit, dicunt illum draconem malum principem et diabolum deiectum fuisse in terra ; que omnia probare nituntur per illa verba Apocalipsis que dicunt : *Factum est prelium magnum in celo ; Michael et angeli ejus preliabantur cum dracone, et draco pugnabat cum <angelis suis>*. Et hec omnia dicunt et intellegunt contigisse ante hominis procreationem.

Item Intellegunt et dicunt illum malum principem diabolum magno furore motum, quum non optinerat istas animas, quas in sua astutia deceperat, humanis corporibus quasi in carcere inclusisse et cotidie includere, secundum quod in epistola beati Petri apostoli legitur : *In quo, inquit, et hiis qui in carcere erant Spiritus veniens predicavit ; et [...] <sup>1</sup> : educ de carcere animam meam, et confitebor nomini tuo.*

Item intellegunt et dicunt, quod pater sanctus celestis glorie, videns et cognoscens tam <magnum> a malo principe <numerum> animarum celestium percussum et deceptum, misit filium suum karissimum dominum nostrum Ihesum de celo ad terras,